
TERÇA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  6
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0101000000          339030              3,000.00
12364125849950000    0101000000          339039              1,000.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90778

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato
Data de Admissão: 12/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Lívia de Oliveira Cunha                                               Psicóloga                               18/08/2010  
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90807

PORTARIA N.º 360/2010 – SEDES, 09 DE ABRIL DE 2010.
Nome: VERA LUCIA TAVARES DA CRUZ
Matrícula: 3224279/1
Cargo: SERVENTE
Período: 11/03/2010 a 09/05/2010  Lotação: Prefeitura de 
Santa Izabel/SEDES
(13 treze dias) de Licença Saúde
LUIS CARLOS FREITAS RODRIGUES
Diretor de Administração e Finanças

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90803

PORTARIA N° 356/10 – SEDES de 07 Abril de 2010.
Nome: REGINA MAURA DE OLIVEIRA CONOR
Matrícula: 3239721/1
Cargo: Engenheira Agrônoma Lotação: UOT/UAT/ SEDES
Período: 03/05/2010 a 01/06/10   Triênio: 1999 a 2002
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 361/10 – SEDES de 09 Abril de 2010.
Nome: DEJALMA GUIMARÃES FARIAS CAMPOS
Matrícula: 3201163/1
Cargo: Auxiliar Social    Lotação: Albergue Domingos Zahluth 
/ SEDES
Período: 03/05/2010 a 01/06/10   Triênio: 2002 a 2005
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
LUIS CARLOS FREITAS RODRIGUES
Diretor de Administração e Finanças
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90795
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato
Data de Admissão: 12/04/2010
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Ivana Noleto Moreira                              Psicóloga                                      12/10/2010  
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90843

PORTARIA N.º 0415/2010-GP DE 12 DE ABRIL DE 2010
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto s/n de 12 de agosto de 2008, publicado 
no DOE nº. 31232 de 13.08.2008 e, Considerando o disposto 
no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Oficio n.º 04/2010–PAD/FUNCAP de 
12/04/2010, Processo nº 011/2010.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pela Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar no sentido de que seja substituído um 
membro da Comissão;
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora MARIA LÚCIA CASTRO DE SOUZA, 
pela servidora WANDA LÚCIA DA SILVA BATISTA, a partir de 
14.04.2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 12 de abril de 2010.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90761

PORTARIA: 0331/2010
Objetivo: Participar da abertura da oficina preparatória p/ o I 
Encontro Estadual de Atendimento Sócio-Educativo
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875623/Ana Cláudia Filgueiras Guedes (Diretor) / 2.0 
diárias (Completa) / de 13/04/2010 a 15/04/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90750

PORTARIA: 0330/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: Daniel Morais de Assunção
Cargo: Gerente II
Matrícula Funcional: 572045001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747690000    0101000000          339030              2,000.00
08243121747690000    0101000000          339039              500.00
Observação: Cobrir despesas c/ material de consumo e serviço 
de pessoa jurídica, p/ garantir as necessidades emergenciais 
das unidades da FUNCAP
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90494

Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA Nº 327/2010, 
publicada no DO nº 31643 de 12/04/2010.
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90449

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 83548
PORTARIA: 0234/2010

Objetivo: Realizar Grupo de Trabalho de Agentes Multiplicadores 
p/ tratamento de desdrogadição no CTA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541895301/Dirceu Bibiano Duarte (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2010 a 18/03/2010
571914571/Luciana de Freitas pantoja (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2010 a 18/03/2010
541896421/Mara Karla Lima Assayag (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2010 a 18/03/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90701

PORTARIA: 190
Objetivo: Para participar de Reunião com a prefeitura Municipal 
e Secretaria de Assistência Social, bem como a Rede de 
Serviços de Atendimento a Mulher em situação de violência, 
com o objetivo de discutir a implementação do programa “ 
Pará: Trabalho e Empreendedorismo da Mulher.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3225038/MARIA DE NAZARE PALHETA E SILVA (PSICOLOGA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 15/04/2010 a 16/04/2010

54185843/TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA (TECNICA EM 
GESTÃO EM DIREITOS HUMANOS) / 1.5 diárias (Completa) / de 
15/04/2010 a 16/04/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90772

PORTARIA: 191
Objetivo: Para participar de Reunião com a prefeitura Municipal 
e Secretaria de Assistência Social de Itaituba, com o objetivo 
de verificar a implementação do Centro de Referencia “ Maria 
do Pará” no município.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEMQ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil
ITAITUBA/PA - Br7asil<br
Servidor(es): 
57190023/MARCIA ANDREIA JORGE DE LIMA (Coordenadora da 
Coordenadoria de promoção dos Direitos da Mu) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/04/2010 a 21/04/2010
700380/SILVANA MARIA PALHETA PIRES COELHO 
(ASSESSORA) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/04/2010 a 
21/04/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90550

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 89676
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL

NÚMERO: 8/2010
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Execução 
de Serviços de Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização 
e Acompanhamento de Contratos e Obras Viárias e de 
Urbanização na Região Metropolitana de Belém, no âmbito do 
Programa Ação Metrópole - Obras Integradas de Transporte, 
com fornecimento de mão de obra e equipamentos.
Entrega do Edital: Os interessados poderão obter os elementos 
da licitação em pauta no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano - NGTM, Sala da Coord. Técnica de 
Obras do NGTM, sito na Av. Senador Lemos, S/N, Aeroporto 
Júlio César, Bairro da Sacramenta, Belém-PA., portando 01 
(um) CD-RW ou pen-drive, para gravação do Edital e Anexos, 
de segunda a sexta feira no horário de 08:00 às 12:00 e de 15 
até 18:00.
Responsável pelo certame: Luiz Augusto Nogueira Moura
Local de Abertura: Sala da Coord. Técnica de Obras do NGTM.
Data da Abertura: 24/05/2010
Hora da Abertura: 17:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121118219600000       449035                 0130000000          Federal
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90658

CONTRATO: 7/2010
Objeto: Consultoria Individual para a construção do Plano safra 
Florestal madereira do Estado do Pará. 
Valor Total: 57.000,00
Data Assinatura: 07/04/2010
Vigência: 07/04/2010 a 06/07/2010
Bird Consultoria Ind: 67421/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04541123315810000     339035              0131000000          Estadual
Contratado: Derick Pantoja Martins
Endereço: Vl S Jorge, 2373
CEP. 66065-300 - Belém/PA 
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO


